
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

с. Покровское 

 

15.03.2024                                                                   №219 

 

Об итогах  проведения 

 муниципального конкурса-2024   

методических разработок воспитательных 

 мероприятий в образовательных организациях 

Неклиновского района 

 

Согласно приказам  районного управления образования Администрации 

Неклиновского района № 1017 от 15.12.2024 «Об организации и проведении 

муниципального конкурса -2024 методических разработок воспитательных 

мероприятий в образовательных организациях Неклиновского района», №188 от 

05.03.2023 «О проверке муниципального конкурса-2024 методических разработок 

воспитательных мероприятий в школах»,  в целях повышения эффективности и 

качества воспитательной работы, выявления и распространения лучших 

методических разработок воспитательных мероприятий классных руководителей, 

педагогов дополнительного образования, воспитателей ДОУ, социальных 

педагогов, педагогов-психологов, учителей-предметников образовательных 

организаций Неклиновского района  в январе-марте 2024 года проведен  

муниципальный конкурс - 2024(далее - Конкурс) среди классных руководителей, 

педагогов дополнительного образования, социальных педагогов, педагогов-

психологов, учителей-предметников на лучшую методическую разработку  

воспитательных мероприятий. 

      На Конкурс было направлено 23  работы из 23  общеобразовательных школ. 

Членами жюри проверены работы, присланные на Конкурс, подготовлен 

протокол и анализ представленных работ.  
 

На основании вышеизложенного  приказываю: 
 

1. Утвердить: 

- Протоколы и анализ представленных работ.( Приложение 1,2). 

2. Стефанешиной О.А., руководителю районного методического 

объединения классных руководителей общеобразовательных организаций:  

           2.1. проанализировать итоги Конкурса на заседании методического 

объединения в марте- апреле 2024 года; 



 

 

           2.2.  разместить итоги Конкурса в сетевом сообществах классных 

руководителей. 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. поощрить педагогов -  победителей и призеров Конкурса; 

3.2. проанализировать результаты участия в Конкурсе на заседании 

школьных методических советов, методических объединений классных 

руководителей.  

4. Карпенко А.В., директору МБОУ ДО ЦВР,: 

-  направить работы победителей, призеров  для участия в региональном 

этапе  Всероссийского  конкурса на лучшую методическую разработку 

воспитательных мероприятий;         

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Саврасову Ю. 

 

 

 

 

 

 

          Начальник 

Управления образования      В.М. Пегушин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  Проект подготовлен 

Карпенко А.В., тел. 8(86347)2-05-97       

 

 

                                                                                                  

   

  



 

 

 

 

                                                                                                                      Приложение 1 

                                                                                                    к приказу районного управления  

                                                                                                      образования № 219 от 15.03.2024 

 

 

Аналитическая справка по итогам муниципального конкурса среди 

классных руководителей,  педагогов дополнительного образования, 

социальных педагогов, педагогов-психологов, учителей-предметников на 

лучшие методические разработки воспитательных мероприятий. 

 

   В соответствии с приказом районного управления образования №1017 от 

15.12.2024 «Об организации и проведении муниципального конкурса -2024 

методических разработок воспитательных мероприятий в образовательных 

организациях Неклиновского района» с января по март 2024 года проведен  

 муниципальный конкурс методических разработок воспитательных 

мероприятий. 

  Цель Конкурса – выявление и распространение лучших методических 

разработок воспитательных мероприятий, реализуемых классными 

руководителями, педагогами дополнительного образования, социальными  

педагогами, педагогами - психологами, учителями-предметниками в 

образовательных организациях Неклиновского района. 

Задачи Конкурса: 

- поддержка профессионального развития и социального статуса классных 

руководителей, учителей-предметников; 

- содействие совершенствованию методической компетентности педагогов;  

- содействие повышению качества воспитательной деятельности в 

общеобразовательных организациях; 

- формирование экспертного сообщества в области методического обеспечения 

воспитательной деятельности в общеобразовательных организациях. 

  Основными принципами проведения Конкурса являются: открытость; 

равенство условий для всех участников; прозрачность критериев оценивания; 

независимая профессиональная оценка конкурсных материалов. 

Тематические направления предоставляемых на конкурс методических 

разработок воспитательных мероприятий определены в соответствии с 

направлениями воспитательной деятельности, обозначенными в Стратегии 

развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года (согласно 

примерной программе воспитания): 

- гражданское воспитание; 

- патриотическое воспитание и формирование российской идентичности; 

- духовное и нравственное воспитание; 

- приобщение к культурному наследию; 

- популяризация научных знаний; 

- физическое воспитание и формирование культуры здоровья; 

- трудовое воспитание и профессиональное самоопределение; 



 

 

- экологическое воспитание. 

 

  В состав жюри, проводившего экспертную оценку методических разработок 

педагогических работников образовательных учреждений  входили: 

✓ Стефанешина О.А., руководитель РМО классных руководителей, 

председатель комиссии; 

✓ Гордеева Ю.С.,классного руководитель МБОУ Покровская СОШ №3, 

✓ Шпорт Т.А., классный руководителя МБОУ Федоровская СОШ, 

✓ Ищенко Н.Ю., заместитель директора по ВР МБОУ Отрадненская СОШ, 

✓ Бондаренко И.Ю, классный руководитель МБОУ Марьевская СОШ, 

✓ Климова Е.Г., классный руководитель МБОУ Покровская СОШ НОК, 

✓ Колоденко О.В., заместитель директора по ВР МБОУ Беглицкая СОШ. 

 

Жюри оценивало работы по следующим критериям: 

1. Актуальность (0-6 б) 

2. Ценностные основы и целевые установки (0-6б) 

3. Адресность (0-8 б) 

4. Инновационность (0-6 б) 

5. Целостность (0-6б) 

6. Ресурсная обеспеченность (0-6б) 

7. Практическая значимость (0-6 б) 

8. Оформление (0-6 б) 

9. Общее впечатление от конкурсного материала (1 б) 

Максимальное количество баллов – 51. 

 

На конкурс была представлена 23 работы  из 23 школ Неклиновского района. 

 

Выводы и предложения. 

  Члены жюри отметили:  

-  методические материалы, представленные на Конкурс, интересны  и  

разнообразны. 

 В методических разработках есть  следующие положительные  моменты:                       

- грамотность,  логичность,  доступность  и  понятность изложения;                                     

- практический характер. 

  Темы методических разработок актуальны, но не везде есть новизна.   Имеется 

частичная оригинальность в использовании форм проведения мероприятий.  

Материал подобран полно, есть возможность использовать его в работе других 

педагогов. 

 

 Недостатками  являются:  

- невнимательное прочтение и недостаточное понимание Положения по 

Конкурсу, и хотя некоторые работы прошли на проверку антиплагиата, но не 

были оценены из-за несоответствия работы Положению конкурса; 

 - авторский замысел воспитательного мероприятия не отличается 

оригинальным подходом к раскрытию темы; 



 

 

- при реализации мероприятия воспитательные технологии, методические 

приёмы и формы организации деятельности обучающихся представлены в 

крайне малом объёме; 

- в некоторых работах рекомендации по использованию методических 

разработок не конструктивны и имеют общий характер; 

- во многих разработках не отражена работа с родителями, работа с ресурсами 

внешней образовательной среды. 

- некоторые работы не прошли антиплагиат (75% оригинальности), поэтому 

были оценены в 0 баллов. 

 

 

По итогам Конкурса были определены 1 победитель и 4 призёра. 

ПОБЕДИТЕЛИ: 

1. Понарина Екатерина Сергеевна, учитель математики МБОУ ПСШ №3 -43 

балла, 86% авторства. 

 

ПРИЗЁРЫ: 

1. Переверзев Владимир Васильевич, учитель  информатики МБОУ 

Ефремовская СОШ – 37 баллов, 98% авторства. 

2. Томилина Анна Алексеевна, учитель математики, МБОУ Гаевская ООШ – 

37 баллов, 99% авторства. 

3. Юнг Екатерина Викторовна, МБОУ Весёло-Вознесеновская СОШ, - 36 

баллов, 78% авторства. 

4. Шпакова Дарья Юрьевна, учитель начальных классов, МБОУ Никольская 

ООШ – 36 баллов, 98% авторства. 

 

Результаты остальных участников представлены в таблице. Приложение1. 

 

На основании вышеизложенного предлагаем: 

1. Рекомендовать  для участия во Всероссийском конкурсе методических 

разработок  работы  победителей и призёров муниципального конкурса. 

2.Активизировать работу школьных и муниципальных методических 

объединений по подготовке педагогов к участию в конкурсе. 

3. Участникам внимательно читать Положение о конкурсе и разрабатывать 

мероприятие в соответствии Положения. 

4. Подготовить электронный сборник лучших конкурсных работ. 

5. Подготовить и опубликовать на сайте РУО Неклиновского района, а так же 

методического сообщества классных руководителей результаты конкурса 

методических разработок. Представить лучшие материалы в банке 

инновационного опыта. 

 

 



 

 

 

Муниципальный конкурс методических разработок-2024 

Неклиновский район. 

 

Примечание: в таблице жёлтым цветом выделены ячейки с замечаниями(отсутствует информация, не соответствует 

Положению, работа не прошла антиплагиат – 75%). 

 

№ 

п/

п 

Название 

школы 

Ф.И.О. 

участника 

должность Название 

работы 

Направлени

е 

Ба

лл

ы  

Авторство 

(антиплаг

иат) 

Замечан

ия 

Место 

1. МБОУ В-

Вознесенс

кая СОШ 

Юнг 

Екатерина 

Викторовна 

Классный 

руководите

ль  

«Сторона 

родная,казачья,о

зорная» 

Приобщение 

к 

культурном

у наследию 

36  78% 

 

  Призёр 

(IIIместо) 

2. МБОУ 

Новоприм

орская 

ООШ 

Зинченко 

Инна 

Николаевна 

учитель 

начальных 

классов  

« Путь к дружбе» ___ 0  98% Не 

соответст

вует 

Положен

ию  

Сертифик

ат 

участника 

3. МБОУ 

Николаевс

кая СОШ 

Калиничева 

Карина 

Александро

вна 

учитель 

начальных 

классов 

« Семья и 

семейные 

ценности» 

 ------  0 13% Не 

соответст

вует 

Положен

ию   

Сертифик

ат 

участника 

4. МБОУ 

Ефремовс

кая СОШ 

Переверзев 

Владимир 

Васильевич 

Учитель 

информати

ки 

«Arduino для 

ачинающих» 

 

Популяризац

ия научных 

знаний 

37  98% Оформит

ь 

титульны

й лист, 

расписат

Призёр (II 

место) 



 

 

ь формы 

работы с 

обучающ

имися, с 

родителя

ми 

5. МБОУ 

Лакедемо

новская 

СОШ 

Парамонова 

Анна 

Викторовна 

Классный 

руководите

ль 

«Афганистан. 

Взгляд через 

годы» 

----- 0  94% Не 

соотвеств

ует 

Положен

ию. 

Сертифик

ат 

участника 

6. МБОУ 

Неклинов

ская 

вечерняя 

СОШ 

Кислица 

Анастасия 

Александро

вна 

 учитель «Женщины - 

матери в годы 

Великой 

Отечественной 

войны» 

Патриотиче

ское 

воспитание 

и 

формирован

ие 

российской 

идентичност

и 

 

0  72% Нет pdf, 

не 

соответс

твует 

Положен

ию 

Сертифик

ат 

участника 

7. МБОУ 

Покровск

ая СОШ 

№ 3 

Понарина 

Екатерина 

Сергеевна 

учитель 

математик

и 

«Россия - мой 

дом»  

Патриотиче

ское 

воспитание 

и 

формирован

ие 

российской 

идентичност

и 

43  86%   

Прописа

ть 

ресурсы, 

обратить 

внимани

е на 

пункт 

1.9, 

 

ПОБЕДИТ

ЕЛЬ 



 

 

включит

ь в 

работу 

родителе

й 

8. МБОУ 

Новобессе

ргеновска

я СОШ 

Чеканенко 

Екатерина 

Владимиров

на 

социальны

й педагог 

«Россия - наш 

дом» 

Патриотиче

ское 

воспитание 

и 

формирован

ие 

российской 

идентичност

и 

30  77% Нет pdf  Сертифик

ат 

участника  

9. МБОУ 

Гаевская 

ООШ 

Томилина 

Анна 

Алексеевна 

учитель 

математик

и 

«Математика 

вокруг нас» 

Популяриза 

ция 

научных 

знаний 

 

37 

99%    

Призёр (II 

место)   

10

. 

МБОУ В-

Ханжонов

ская СОШ 

 Ниязова 

Елена 

Валериевна 

учитель 

русского 

языка и 

литератур

ы 

«А.П. Чехов. В 

жизни нет 

сюжетов, в ней 

все смешано...» 

    43%  Нет pdf   

11

. 

МБОУ 

Приютинс

кая СОШ 

Глушко 

Екатерина 

Андреевна 

учитель 

английског

о языка 

«Благотворитель

ность 

начинается 

дома» 

Духовное и 

нравственно

е 

воспитание 

  

 0 60% Не 

соответс

твует 

положен

ию, нет 

наглядно

сти, 

 

Сертифик

ат 

участника  



 

 

дидакти

ческого 

материа

ла  

12

. 

МБОУ 

Покровск

ая СОШ 

«НОК» 

Яковлева 

Елена 

Александро

вна 

Классный 

руководите

ль  

« Память о 

войне нетленна» 

Патриотиче

ское 

воспитание 

и 

формирован

ие 

российской 

идентичност

и   

32  69%   Сертифик

ат 

участника 

13

. 

МБОУ 

Краснодес

антская 

СОШ 

Крылова 

Лариса 

Владимиров

на 

учитель 

биологии 

«Здоровое 

питание 

школьников» 

Физическое 

воспитание 

и 

формирован

ие культуры 

здоровья  

0  64%  Не 

соответс

твует 

Положен

ию 

Сертифик

ат 

участника 

14

. 

МБОУ 

Синявска

я СОШ 

 Резван 

Светлана 

Васильевна 

Педагог - 

психолог 

«Стал фронтом 

поперек России - 

и всю ее 

прикрыл собой» 

Гражданско

е 

воспитание,

патриотичес

кое 

воспитание 

и 

формирован

ие 

российской 

идентичност

0  59% Нет pdf  Сертифик

ат 

участника   



 

 

и 

15

. 

МБОУ 

Ново-

Лакедемо

новская 

СОШ 

Грицаева 

Людмила 

Андреевна 

 

учитель 

начальных 

классов 

 

 

 

  

«Ларец 

семейных 

ценностей» 

 

 

 

 

«  

Духовное и 

нравственно

е 

воспитание  

  

0 

 

 

 

 

  

48% 

 

 

 

 

 

  

   

Сертифик

ат 

участника 

16

. 

МБОУ 

Федоровск

ая СОШ 

Хоженцева 

Ольга 

Ивановна 

Классный 

руководите

ль  

«Сплотить 

семью поможет 

мудрость книг»» 

 Духовное и 

нравственно

е 

воспитание 

0  54%  Сертифик

ат 

участника  

17

. 

МБОУ 

Натальевс

кая СОШ 

Чистякова 

Нина 

Николаевна 

учитель 

начальных 

классов 

«Мы не хотим 

войны» 

Патриотиче

ское 

воспитание  

 

30 

65%  Сертифик

ат 

участника 

18

. 

МБОУ 

Морско-

Чулекская 

ООШ 

Марченко 

А.В. 

Классный 

руководите

ль 

«Семья - это 7 я» Духовно-

нравственно

е 

воспитание 

 0 49%   Сертифик

ат 

участника 

19

. 

МБОУ 

Некрасовс

кая ООШ 

Романова 

Елена 

Алексеевна 

учитель 

начальных 

классов  

«Семья и 

семейные 

ценности» 

Духовно-

нравственно

е 

воспитание 

0  55%   Сертифик

ат 

участника 

20

. 

МБОУ 

Вареновск

ая СОШ 

Баканова 

С.Б.  

 

учитель 

русского 

языка и 

литератур

ы 

Театрализованн

ая постановка по 

произведению 

Пушкина А.С.   

« Метель» с 

использованием 

Духовно-

нравственно

е 

воспитание  

 0 43% Нет pdf, 

не 

соотвест

вует 

Положен

ию 

Сертифик

ат 

участника 



 

 

музыки 

Свиридова Г.В. 

21

. 

МБОУ 

Беглицкая 

СОШ 

Бутенко 

Дарья 

Николаевна 

учитель 

физики и 

математик

и 

«Как найти свое 

место в 

обществе» 

Духовно-

нравственно

евоспитание 

34  70%  Сертифик

ат 

участника 

22 МБОУ 

ПСШ №2 

Цурупа 

Анна 

Борисовна 

Учитель 

биологии, 

классный 

руководите

ль 

Праздник 

«Пасхальный 

перезвон» 

 

Духовно-

нравственно

евоспитание 

0 34% Нет pdf Сертифик

ат 

участника 

23 Никольск

ая ООШ 

Шпакова 

Дарья 

Юрьевна 

Учитель 

начальных 

классов, 

классный 

руководите

ль 

Мой дом-моя 

малая Родина 

Приобщение 

к 

культурном

у наследию 

36 95%  Призёр 

(III место) 

 

 

 


